

# 세출예산사업명세서

2018년도 본예산 일반회계 건설도시과

부서: 건설도시과  
정책: 도로망 확충  
단위: 건설행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설도시과	42,652,941	40,140,569	2,512,372
	지 도 군		
	9,464,000 389,878 32,799,063		
도로망 확충	8,871,855	10,022,123	△1,150,268
	지 도 군		
	250,000 55,000 8,566,855		
건설행정	1,129,347	1,108,175	21,172
건설기획단 운영	22,534	22,160	374
201 일반운영비	7,534	7,160	374
01 사무관리비	6,870	6,530	340
○일반수용비	4,470		
- 설계용지(드래싱지외 4종) 구입	150원*15,000매	2,250	
- 복사용지(A4) 구입	20,000원*20박스	400	
- 복사용지(A3)구입	21,000원*20박스	420	
- 사무용품 구입	500,000원*1회	500	
- 프린터 소모품 구입	300,000원*3회	900	
○건설기획단 운영 급량비	8,000원*20명*15일	2,400	
02 공공운영비	664	630	34
○기획단 사무실 난방 연료비(등유)	830원*2ℓ *4시간*100일	664	
203 업무추진비	15,000	15,000	0
03 시책추진업무추진비	15,000	15,000	0
○주요건설업무 추진 등	15,000		
국유재산관리	12,650	9,610	3,040
201 일반운영비	12,050	9,010	3,040
01 사무관리비	12,050	9,010	3,040
○토지분할 및 경계복원, 현황측량 수수료	12,050		
- 경계복원 및 현황측량 수수료	304,000원*20필지	6,080	
- 토지분할측량 수수료	199,000원*30필지	5,970	
202 여비	600	600	0
01 국내여비	600	600	0
○국유재산 업무추진(자료수집 등)	60,000원*2명*5일	600	
노점상 및 노상적치물 단속	3,200	2,800	400
201 일반운영비	3,200	2,800	400
01 사무관리비	3,200	2,800	400
○노점상 및 노상적치물 지도단속 급량비	8,000원*5명*80일	3,200	

부서: 건설도시과  
 정책: 도로망 확충  
 단위: 건설행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
과적차량 관리	1,100	1,000	100
201 일반운영비	1,100	1,000	100
02 공공운영비	1,100	1,000	100
○과적차량단속 측정기 검사 및 수리	1,100		
가로등 유지관리	1,080,040	1,064,440	15,600
201 일반운영비	728,040	728,040	0
01 사무관리비	700	700	0
○가로등 보수공구 구입 100,000원*3조	300		
○가로등 보수반 작업복 및 작업화 구입 200,000원*2명	400		
02 공공운영비	727,340	727,340	0
○전기요금 60,000,000원*12월	720,000		
○통신요금(양방향제어 전용선) 70,000원*12월	840		
○가로등 보수차량 보험료	500		
○특수차량(가로등보수) 차량유지관리비 6,000,000원*1대	6,000		
206 재료비	40,000	35,400	4,600
01 재료비	40,000	35,400	4,600
○가로등 보수자재 구입(점멸기외 10종)	40,000		
401 시설비및부대비	312,000	301,000	11,000
01 시설비	312,000	301,000	11,000
○신규 LED 가로등 설치 1,000,000원*125등	125,000		
○범성뉴타운 노후 가로등 LED 교체 1,000,000원*100등	100,000		
○백수해안도로 가로등 설치 및 용역	50,000		
○누전가로등 선로교체 및 보수	20,000		
○낙월도(낙월·안마·송이) 가로등 보수	12,000		
○불갑수변공원 경관조명 보수	5,000		
교통량조사	8,278	7,120	1,158
101 인건비	8,278	7,120	1,158
04 기간제근로자등보수	8,278	7,120	1,158
○교통량 조사원	8,278		
- 인건비 60,240원*2명*21개소*3교대	7,591		
- 고용·산재보험료 7,591,000원*2.4%	183		
- 간식비 4,000원*126명	504		
건설기계 등록업무	1,545	1,045	500
201 일반운영비	1,545	1,045	500
01 사무관리비	1,545	1,045	500
○건설기계 조종사 면허증 필름지 제작 1,650원*500매	825		

부서: 건설도시과  
 정책: 도로망 확충  
 단위: 건설행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○건설기계 조종사 면허증 속지 제작 440원*500매	220		
	○건설기계 정기검사 안내문 제작 100원*5,000매	500		
군도확포장 사업		2,702,434	2,217,736	484,698
	지	250,000		
	군	2,452,434		
기타 군도사업		1,402,434	2,117,736	△715,302
308 자치단체등이전		854,000	1,000,000	△146,000
07 자치단체간부담금		854,000	1,000,000	△146,000
	○국지도15호선(법성~홍농) 개설 보상비 부담금 (2차)	854,000		
401 시설비및부대비		548,434	1,117,736	△569,302
01 시설비		545,000	1,115,000	△570,000
	○군도 측구 정비(4개노선)	90,000		
	○군도 차선 도색(5개노선 10km)	60,000		
	○군도 덧씌우기(4개노선 3.0km)	200,000		
	○법성 군도9호선 측구 정비	30,000		
	○영광 군도20호선 위험구간 측구 정비	50,000		
	○묘량 군도5호선 측구 정비	20,000		
	○영광 군도9호선 아스콘 덧씌우기	95,000		
03 시설부대비		3,434	2,736	698
	○기타 군도 정비사업 545,000,000원*0.63%	3,434		
영광휴게소 하이패스 IC건설		300,000	100,000	200,000
401 시설비및부대비		300,000	100,000	200,000
01 시설비		297,855	100,000	197,855
	○영광IC~국도23호선간 도로 개설	297,855		
03 시설부대비		2,145	0	2,145
	○영광IC~국도23호선간 도로 개설	2,145		
백암~답동간 도로 확포장		500,000	0	500,000
401 시설비및부대비		500,000	0	500,000
01 시설비		496,426	0	496,426
	○백암~답동간 도로 확포장	496,426		
03 시설부대비		3,574	0	3,574
	○백암~답동간 도로 확포장	3,574		
지역개발 지원(사계절 꽃길 천년로 개설)		500,000	0	500,000
	지	250,000		
	군	250,000		
401 시설비및부대비		500,000	0	500,000
	지	250,000		
	군	250,000		

부서: 건설도시과  
 정책: 도로망 확충  
 단위: 군도확포장 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		500,000	0	500,000
○사계절 꽃길 천년로 개설		500,000		
	지	250,000		
	군	250,000		
농어촌도확포장 사업		1,563,096	2,924,968	△1,361,872
기타 농어촌 도로사업		663,096	1,324,968	△661,872
401 시설비및부대비		663,096	1,324,968	△661,872
01 시설비		660,000	1,320,000	△660,000
○농어촌도로 덧씌우기(4개노선 1.2km)		100,000		
○농어촌도로 차선도색(5개노선 10km)		60,000		
○농어촌도로 측구정비(3개노선)		70,000		
○농어촌도로 군남101호선 아스콘 덧씌우기		70,000		
○농어촌도로 군남202호선 아스콘 덧씌우기		110,000		
○농어촌도로 흥농201호선 측구 정비		50,000		
○농어촌도로 영산314 묘도구간 개설		200,000		
03 시설부대비		3,096	4,968	△1,872
○농어촌도로 덧씌우기 430,000,000원*0.72%		3,096		
대각~영촌간 도로 확포장		300,000	0	300,000
401 시설비및부대비		300,000	0	300,000
01 시설비		297,855	0	297,855
○대각~영촌간 농어촌도로 확포장		297,855		
03 시설부대비		2,145	0	2,145
○대각~영촌간 농어촌도로 확포장 297,855,000원*0.72%		2,145		
양일~합산간 도로 확포장		300,000	0	300,000
401 시설비및부대비		300,000	0	300,000
01 시설비		297,855	0	297,855
○양일~합산간 농어촌도로 확포장		297,855		
03 시설부대비		2,145	0	2,145
○양일~합산간 농어촌도로 확포장 297,855,000원*0.72%		2,145		
원만곡마을 진입로 확장		300,000	0	300,000
401 시설비및부대비		300,000	0	300,000
01 시설비		297,855	0	297,855
○원만곡 마을 진입로 확장(농어촌도로 군서204호선)		297,855		
03 시설부대비		2,145	0	2,145
○원만곡 마을 진입로 확장 297,855,000원*0.72%		2,145		
도로교통안전관리 및 보수		1,466,978	1,746,244	△279,266
	도	55,000		

부서: 건설도시과  
 정책: 도로망 확충  
 단위: 도로교통안전관리 및 보수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
군	1,411,978		
도로 유지 관리	303,770	178,660	125,110
201 일반운영비	4,110	0	4,110
02 공공운영비	4,110	0	4,110
○장비 연료비	4,110		
- 예초기외 2종(휘발유) 1,440원*200ℓ *10회	2,880		
- 살포기외 1종(경유) 1,230원*100ℓ *10회	1,230		
206 재료비	299,660	178,660	121,000
01 재료비	299,660	178,660	121,000
○설해대책 자재	197,500		
- 영화칼슘	125,000		
- 소금(식염) 170,000원*200톤	34,000		
- 제설용 모래주머니 150원*10,000매	1,500		
- 친환경 액상제설제 370,000원*100톤	37,000		
○군도·농어촌도 소파보수용 자재	24,000원*1,500포	36,000	
○기타자재(삼, 빗자루, 페인트 등)	2,000		
○도로정비 안전자재(헬스, 보호장구, 표지판 등)	3,500		
○제설용 그레이더 날(고무) 260,000원*41개	10,660		
○도로 제설 트랙터 부착용 제설기 5,000,000원*10대	50,000		
기타 도로 정비	1,053,208	1,364,584	△311,376
201 일반운영비	141,708	149,084	△7,376
01 사무관리비	57,200	56,800	400
○등기촉탁 수수료 15,000원*300필지	4,500		
○제설작업 및 도로보수 급량비 8,000원*8명*50일	3,200		
○제설작업 및 응급복구장비 임차료	49,500		
- 백호우(0.2㎡급 기준) 495,000원*50일	24,750		
- 덩 프(15톤 기준) 495,000원*50일	24,750		
02 공공운영비	84,508	92,284	△7,776
○공공요금 및 제세	10,120		
- 자동차 보험료	3,400		
· 대형화물(1대)	1,000		
· 노면청소차(1대)	1,000		
· 소형화물(1대)	500		
· 짙형승용(1대)	500		
· 굴삭기(1대)	400		
- 제설자재 창고 및 관리사	1,920		
· 전기요금 150,000원*12월	1,800		
· 상하수도요금 10,000원*12월	120		

부서: 건설도시과  
 정책: 도로망 확충  
 단위: 도로교통안전관리 및 보수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 어린이보호구역 CCTV운영요금(23개소 79대)</li> <li>· 전기요금 400,000원*12월</li> <li>○제설자재 관리사 난방 연료비(등유) 830원*2ℓ *4시간*100일</li> <li>○시설장비유지비               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 진동로울러 1,000</li> <li>- 컷타기, 예초기, 기계톱, 동력분무기 1,000</li> <li>- 코아채취기 비트구입 1,000</li> <li>- 제설장비(제설기 5, 살포기 4) 5,000</li> <li>- 굴삭기용 제초기 3,000</li> <li>- 제설자재창고 및 관리사 유지 2,000</li> </ul> </li> <li>○차 량 비 60,724               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 대형화물(1대) 13,000</li> <li>- 노면청소차(1대) 25,000</li> <li>- 소형화물(1대) 3,315</li> <li>- 짚형승용(1대) 3,909</li> <li>- 굴삭기(1대) 15,500</li> </ul> </li> </ul>			
203 업무추진비	1,500	1,500	0
03 시책추진업무추진비	1,500	1,500	0
○국책사업도로 및 교량 건설업무 추진 등	1,500		
401 시설비및부대비	910,000	1,214,000	△304,000
01 시설비	910,000	1,214,000	△304,000
○도로 제설	20,000		
○토사 유입 방지(3개노선)	30,000		
○사리도 정비(5개노선)	20,000		
○군도 및 농어촌도로 소파보수(35개소)	90,000		
○우천시 상습 토사유입지 침사지 설치	30,000		
○생활환경정비(청년 건설 봉사단 운영)	50,000		
○도로노면청소 폐기물 처리	30,000		
○군도 및 농어촌도 도로안전시설(표지병등) 신설	100,000		
○노후 도로안전시설 교체(갈매기표지판 등)	20,000		
○도로확포장 보상비(미지급용지) 2,000,000원*25필지	50,000		
○측구(배수로) 정비(6개노선)	30,000		
○과속방지턱 설치(10개소)	60,000		
○승강장 보수(10개소)	30,000		
○승강장 정비 15,000,000원*10개소	150,000		
○도로변 방호울타리 설치(3개노선 1km)	90,000		
○어린이보호구역 정비(24개소)	90,000		
○교량 정밀점검용역(용산교)	20,000		
교통약자 교통안전시설 정비	110,000	0	110,000

부서: 건설도시과  
 정책: 도로망 확충  
 단위: 도로교통안전관리 및 보수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	55,000		
	군	55,000		
401 시설비및부대비		110,000	0	110,000
	도	55,000		
	군	55,000		
01 시설비		110,000	0	110,000
○노인 보호구역 정비(1개소)		110,000		
	도	55,000		
	군	55,000		
농·어촌 생활환경 개선사업		2,010,000	2,025,000	△ 15,000
농·어촌 환경개선 소득기반 사업		2,010,000	2,025,000	△ 15,000
401 시설비및부대비		2,010,000	2,025,000	△ 15,000
01 시설비		2,010,000	2,025,000	△ 15,000
○영광 덕호 농로 포장		30,000		
○영광 우평 배수로 정비		30,000		
○영광 와룡3리 배수로 정비		30,000		
○영광 양평 배수로 정비		30,000		
○영광 와룡1리 배수로 정비		30,000		
○군남 도장 포장 및 배수로 정비		30,000		
○군남 양덕4리 포장 및 담장 정비		30,000		
○군남 양덕5리 농로 포장 및 배수로 정비		30,000		
○군남 양덕3리 배수로 및 소교량 정비		30,000		
○대마 북평 농로 포장		30,000		
○군서 남죽 농로 포장		40,000		
○묘량 삼효 몽강 배수로 정비		30,000		
○불갑 금계 배수로 정비		30,000		
○대마 흥교 중흥 배수로 정비		22,000		
○대마 송죽 관정 개발		10,000		
○대마 월산 관정 개발		10,000		
○대마 태청산 배수로 정비		5,000		
○대마 북평 하천 정비		5,000		
○대마 화평 석축공사		20,000		
○대마 남산 농로 포장		10,000		
○영광 송림 농로 포장		20,000		
○영광 연성 중형관정 개발		10,000		
○군서 마을 수로 및 농로 포장		20,000		
○군서 남죽 덧씩우기		20,000		
○군서 덕산 도로 포장		10,000		
○묘량 덕흥 농로 포장		10,000		
○묘량면 하천 정비		5,000		
○군남 대덕 수로관 정비		20,000		
○법성 용성 포장 및 배수로 정비		25,000		

부서: 건설도시과  
 정책: 도로망 확충  
 단위: 농·어촌 생활환경 개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○영광 송림 수로관 정비	15,000		
○백수 약수 관정 개발	10,000		
○불갑면 하천 정비 및 수로 보수	5,000		
○묘량 월암 성도 도로 포장	10,000		
○군남 대덕 광암 도로 포장	18,000		
○묘량 당산 배수로 정비	15,000		
○군남 설매 동고 아스콘 덧씌우기	25,000		
○법성 덕흥2리 아스콘 덧씌우기	29,000		
○대마 원흥1리 배수로 정비	20,000		
○묘량 삼호 흑석 배수로 정비	10,000		
○군남 설매2리 배수로 정비	30,000		
○군서 덕산2리 배수로 정비	5,000		
○영광 송림2리 농로 포장	30,000		
○영광 입석2리 농로 포장	30,000		
○묘량 운당 농로 포장	6,000		
○대마 화평 산정 지하수 개발	10,000		
○대마 화평 배수로 정비	25,000		
○군남 남창2리 육창 배수로 정비	15,000		
○군남 대덕5리 울곡 배수로 정비	8,000		
○군남 포천 경로당 정비	6,000		
○군서 송학 지하수 개발	10,000		
○군서 만곡지구 지하수 개발	10,000		
○군서 가사2리 수로관 설치	18,000		
○영광 백학1리 모정 보수	10,000		
○군서 만곡1리 지하수 개발	10,000		
○불갑 순용 월산 지하수 개발	2,000		
○묘량 삼호 미산 배수로 정비	10,000		
○영광 덕호 배수로 정비	25,000		
○묘량 삼호 옹벽 설치	25,000		
○군서 마음지구 지하수 개발	10,000		
○영광 덕호 가드레일 설치	6,000		
○영광 송림 배수로 정비	28,000		
○영광 신월 배수로 정비	35,000		
○군남 도장2리 도철 배수로 정비	10,000		
○대마 화평1리 산정 배수로 정비	22,000		
○대마 송죽1리 안길 정비	15,000		
○군서 마음2리 배수로 정비	15,000		
○묘량 영양 영촌 농로 포장	30,000		
○묘량 영양 영촌 배수로 정비	15,000		
○군남 반안 중형관정 개발	10,000		
○군서 남계 중형관정 개발	10,000		
○묘량 신천 용정 모정 보수	10,000		



부서: 건설도시과  
 정책: 도로망 확충  
 단위: 농·어촌 생활환경 개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○홍농 칠암마을 화장실 신축	30,000		
○홍농 월평마을 화장실 신축	30,000		
○백수 백암 농로 개설 및 포장	20,000		
○백수 백암 선착장 인양기 설치	10,000		
○염산 축동4리 배수로 정비	20,000		
○염산 축동1리 마을안길 포장	20,000		
○염산 상계3리 돌팍재 농로 포장	20,000		
○염산 대무마을 배수로 정비	10,000		
○염산 양일마을 농로 포장	20,000		
○염산 옥실1리 안길 포장 및 교량 확장	20,000		
○법성 대덕3리 성재동 배수로 정비	20,000		
○법성 용성 양만장 뒤 배수로 정비	45,000		
○법성 장자동 경로당 화장실 설치	20,000		
○법성 화천 웅벽 및 배수로 정비	15,000		
○법성 진내 숲쟁이공원 환경정비	20,000		
○법성 진내 만수경로당 지붕도색	10,000		
○법성 화천 신두암 농로 포장	20,000		
○법성 용성지구 농로 포장	20,000		
○법성면 중형관정 개발	20,000		
○염산 옥실 배수로 정비	10,000		
○염산 축동4리 동산 농로 포장	25,000		
○염산 신성 농로 포장	15,000		
○염산 강항선생 기념비 진입로 포장	5,000		
○홍농 성산리 서초 안길 덧씌우기	25,000		
○염산 옥실 관정 개발	10,000		
○홍농 진덕 농로 포장 및 배수로 정비	20,000		
○홍농지구 농로 포장 및 배수로 정비	20,000		
○법성지구 농로 포장 및 배수로 정비	20,000		
○염산지구 농로 포장 및 배수로 정비	15,000		
○염산 두우 재해위험시설 개보수	15,000		
○낙월 상낙월 배수로 개보수	35,000		
○백수지구 농로 포장 및 배수로 정비	15,000		
○백수 한성농장 농로 포장 및 배수로 정비	20,000		
○백수 천정지구 배수로 정비	20,000		
○낙월 하낙월 안길 포장	20,000		
○영광 송림 농로 포장	20,000		
○영광 입석 배수로 정비	20,000		
○염산 신성1리 중형관정 개발	10,000		
도시개발사업	6,977,349	8,101,513	△ 1,124,164
군계획시설사업	6,977,349	8,101,513	△ 1,124,164
군관리계획시설 관리	43,400	43,400	0

부서: 건설도시과  
 정책: 도시개발사업  
 단위: 군계획시설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		43,400	43,400	0
01 사무관리비		23,400	23,400	0
○ 군계획시설 신문광고료		8,000		
○ 대법원등기 수입증지 구입		3,000		
○ 국유재산 대부료(터미널주차장)		10,000		
○ 도로점용료(한전지중선로점용료)		1,300		
○ 부당이익금 반환소송에 따른 도로사용료		1,100		
02 공공운영비		20,000	20,000	0
○ 도시계획정보체계(UPIS) 유지 관리		20,000		
군계획시설내 사유지 보상		751,606	300,000	451,606
401 시설비및부대비		751,606	300,000	451,606
01 시설비		751,606	300,000	451,606
○군계획시설내 사유지 매입(미불용지,장기미집행)		300,000		
○중앙초등학교옆 군계획도로 개설 보상비(불용액)		385,141		
○대신마을~상원빌라 도로개설 보상비(불용액)		14,616		
○법성수협~숲쟁이공원 도로개설 보상비(불용액)		51,849		
군계획도로 유지보수		764,000	754,000	10,000
206 재료비		4,000	4,000	0
01 재료비		4,000	4,000	0
○시가지도로 긴급보수용 록하드 구입		4,000		
401 시설비및부대비		760,000	750,000	10,000
01 시설비		760,000	746,425	13,575
○시가지 보도블럭 정비		200,000		
○시가지 도로소파 보수		200,000		
○시가지 도로 덧씌우기		200,000		
○도로안전시설물 설치		100,000		
○영광축협 하나로마트 옆 군 계획도로 개설		60,000		
공용주차장 설치		350,000	0	350,000
401 시설비및부대비		350,000	0	350,000
01 시설비		350,000	0	350,000
○영광 남천리 소규모 포켓주차장 조성		50,000		
○영광초교 앞 소규모 포켓주차장 조성		300,000		
골몰재 도로(소로) 개설		800,000	0	800,000
401 시설비및부대비		800,000	0	800,000
01 시설비		797,130	0	797,130
○골몰재 도로 개설		797,130		
03 시설부대비		2,870	0	2,870

부서: 건설도시과  
 정책: 도시개발사업  
 단위: 군계획시설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○공울재 도로 개설 797,130,000원*0.36%	2,870		
	영광읍 매일시장 주변 군계획도로 개설	500,000	0	500,000
	401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
	01 시설비	500,000	0	500,000
	○영광읍 매일시장 주변 군 계획도로 개설	500,000		
	세종모텔~홍교간 도로 개설	300,000	0	300,000
	401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
	01 시설비	298,121	0	298,121
	○세종모텔 ~ 홍교간 도로 개설	298,121		
	03 시설부대비	1,879	0	1,879
	○세종모텔 ~ 홍교간 도로 개설	1,879		
	수덕상회~보건소간 도로 개설	500,000	0	500,000
	401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
	01 시설비	498,206	0	498,206
	○수덕상회~보건소간 도로 개설	498,206		
	03 시설부대비	1,794	0	1,794
	○수덕상회~보건소간 도로 개설 498,206,000원*0.36%	1,794		
	대신빌라 옆 군계획도로 개설	90,000	0	90,000
	401 시설비및부대비	90,000	0	90,000
	01 시설비	90,000	0	90,000
	○대신빌라 옆 군계획도로 개설(동문아파트~황 샘간) 불용액	90,000		
	숲안애~영진아파트간 도로 개설	500,000	0	500,000
	401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
	01 시설비	496,869	0	496,869
	○숲안애~영진아파트간 도로 개설	496,869		
	03 시설부대비	3,131	0	3,131
	○숲안애~영진아파트간 도로 개설 496,869,000원*0.63%	3,131		
	농협중앙회~학정교차로간 인도정비	685,500	1,100,000	△414,500
	403 자치단체등자본이전	685,500	1,000,000	△314,500
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비	685,500	1,000,000	△314,500
	○농협중앙회~학정교차로 지중선로사업(한전, 통신시설분담금)	685,500		
	홍농버스터미널 주변 군계획도로 개설	300,000	0	300,000
	401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
	01 시설비	298,122	0	298,122
	○홍농버스터미널 주변 군계획도로 개설	298,122		

부서: 건설도시과  
 정책: 도시개발사업  
 단위: 군계획시설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비	1,878	0	1,878
○홍농버스터미널 주변 군계획도로 개설	1,878		
군계획시설(도로) 결정 용역사업	20,000	0	20,000
401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
01 시설비	20,000	0	20,000
○군계획시설(도로)결정 용역	20,000		
도시재생 뉴딜사업	300,000	0	300,000
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
01 시설비	300,000	0	300,000
○영광군 도시재생 전략계획 및 활성화계획 수립 용역	300,000		
칠산노을 200리길 조성	920,000	0	920,000
401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
01 시설비	20,000	0	20,000
○염산 칠산노을 200리길 조성(봉남~옥실구간) 실시설계용역	20,000		
403 자치단체등자본이전	900,000	0	900,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	900,000	0	900,000
○백수 칠산노을 200리길 조성(백암~지산구간)	300,000		
○염산 칠산노을 200리길 조성(봉남~옥실구간)	600,000		
도시경관 개선	28,000	50,000	△22,000
401 시설비및부대비	28,000	50,000	△22,000
01 시설비	28,000	50,000	△22,000
○북문재 육교 경관정비사업 실시설계 용역	28,000		
청년 일자리 창출사업	110,922	0	110,922
101 인건비	9,722	0	9,722
04 기간제근로자등보수	9,722	0	9,722
○좋은경관만들기 추진			
- 인건비                   60,240원*20명*2일*4회	9,639		
- 산재보험료               8,282,000원*1%	83		
301 일반보상금	1,200	0	1,200
09 행사실비보상금	1,200	0	1,200
○좋은경관만들기 추진단 우수사례 견학			
60,000원*20명*1회	1,200		
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
01 시설비	100,000	0	100,000
○청년창업기업 기반시설 지원사업(미집행 군계획시설)	100,000		
옥외광고물사업 추진	13,921	0	13,921

부서: 건설도시과  
 정책: 도시개발사업  
 단위: 군계획시설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	101 인건비	2,921	0	2,921
	04 기간제근로자등보수	2,921	0	2,921
	○현수막계시대 및 불법벽보울 제거	2,921		
	- 인건비 60,240원*4명*12일	2,892		
	- 산재보험료 2,892,000원*1%	29		
	201 일반운영비	6,000	0	6,000
	02 공공운영비	6,000	0	6,000
	○현수막계시대 유지관리 400,000원*15개소	6,000		
	402 민간자본이전	5,000	0	5,000
	01 민간자본사업보조(자체재원)	5,000	0	5,000
	○옥외광고물 정비 시범구역내 신규간판 설치비 1,000,000원*5개소	5,000		
농어촌지역 개발		26,580,870	21,825,617	4,755,253
	지	9,214,000		
	도	334,878		
	군	17,031,992		
농업기반정비사업		14,834,063	13,473,195	1,360,868
	지	4,746,000		
	도	334,878		
	군	9,753,185		
농업기반 정비(발기반 정비)		3,167,500	2,837,500	330,000
	지	2,534,000		
	도	316,750		
	군	316,750		
401 시설비및부대비		3,167,500	2,837,500	330,000
	지	2,534,000		
	도	316,750		
	군	316,750		
01 시설비		3,012,027	2,699,300	312,727
	○문산지구 발기반 정비(마무리)	863,395		
	지	681,395		
	도	91,000		
	군	91,000		
	○산덕지구 발기반 정비(마무리)	990,079		
	지	782,329		
	도	103,875		
	군	103,875		
	○금자지구 발기반 정비(마무리)	803,553		
	지	634,803		
	도	84,375		
	군	84,375		
	○입암지구 발기반 정비(착수)	177,500		
	지	140,000		
	도	18,750		
	군	18,750		
	○송죽지구 발기반 정비(착수)	177,500		

부서: 건설도시과  
 정책: 농어촌지역 개발  
 단위: 농업기반정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	지	140,000		
	도	18,750		
	군	18,750		
02 감리비		141,000	124,000	17,000
○문산지구 발기반 정비(마무리)		41,000		
	지	41,000		
○산덕지구 발기반 정비(마무리)		45,000		
	지	45,000		
○금자지구 발기반 정비(마무리)		35,000		
	지	35,000		
○입암지구 발기반 정비(착수)		10,000		
	지	10,000		
○송죽지구 발기반 정비(착수)		10,000		
	지	10,000		
03 시설부대비		14,473	14,200	273
○문산지구 발기반 정비(마무리)		5,605		
	지	5,605		
○산덕지구 발기반 정비(마무리)		3,671		
	지	3,671		
○금자지구 발기반 정비(마무리)		5,197		
	지	5,197		
기초생활기반 확충(기계화경작로 확포장)		201,428	200,000	1,428
	지	141,000		
	도	18,128		
	군	42,300		
401 시설비및부대비		201,428	200,000	1,428
	지	141,000		
	도	18,128		
	군	42,300		
01 시설비		199,988	198,600	1,388
○기계화경작로 확포장		199,988		
	지	139,560		
	도	18,128		
	군	42,300		
03 시설부대비		1,440	1,400	40
○기계화경작로 확포장 199,988,000원*0.72%		1,440		
	지	1,440		
기초생활기반 확충(생활환경 정비)		428,572	400,000	28,572
	지	300,000		
	군	128,572		
401 시설비및부대비		428,572	400,000	28,572
	지	300,000		
	군	128,572		
01 시설비		425,508	397,200	28,308
○군남 동월지구 생활환경 정비		425,508		
	지	296,936		
	군	128,572		

부서: 건설도시과  
 정책: 농어촌지역 개발  
 단위: 농업기반정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비		3,064	2,800	264
○군남 동월지구 생활환경 정비		3,064		
425,508,000원*0.72%		3,064		
	지	3,064		
기초생활기반 확충(사동지구 지표수 보강개발)		571,000	0	571,000
	지	400,000		
	군	171,000		
401 시설비및부대비		571,000	0	571,000
	지	400,000		
	군	171,000		
01 시설비		567,425	0	567,425
○군서 사동지구 지표수보강 개발		567,425		
	지	396,425		
	군	171,000		
03 시설부대비		3,575	0	3,575
○군서 사동지구 지표수보강 개발		3,575		
567,425,000원*0.63%		3,575		
	지	3,575		
기초생활기반 확충(송암지구 지표수 보강개발)		714,000	0	714,000
	지	500,000		
	군	214,000		
401 시설비및부대비		714,000	0	714,000
	지	500,000		
	군	214,000		
01 시설비		709,529	0	709,529
○영산 송암지구 지표수보강 개발		709,529		
	지	495,529		
	군	214,000		
03 시설부대비		4,471	0	4,471
○영산 송암지구 지표수보강 개발		4,471		
709,529,000원*0.63%		4,471		
	지	4,471		
수리시설 개보수(영광 연성지구)		112,500	0	112,500
	지	90,000		
	군	22,500		
401 시설비및부대비		112,500	0	112,500
	지	90,000		
	군	22,500		
01 시설비		111,695	0	111,695
○영광 연성지구 수리시설 개보수		111,695		
	지	89,195		
	군	22,500		
03 시설부대비		805	0	805
○영광 연성지구 수리시설 개보수		805		
111,695,000원*0.72%		805		
	지	805		

부서: 건설도시과  
 정책: 농어촌지역 개발  
 단위: 농업기반정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	수리시설 개보수(백수 장산지구)	250,000	0	250,000
		지 군 50,000		
	401 시설비및부대비	250,000	0	250,000
		지 군 50,000		
	01 시설비	248,212	0	248,212
	○백수 장산지구 수리시설 개보수	248,212		
		지 군 198,212 50,000		
	03 시설부대비	1,788	0	1,788
	○백수 장산지구 수리시설 개보수 248,212,000원*0.72%	1,788		
		지 1,788		
	수리시설 개보수(군남 대덕지구)	487,500	612,500	△ 125,000
		지 군 390,000 97,500		
	401 시설비및부대비	487,500	612,500	△ 125,000
		지 군 390,000 97,500		
	01 시설비	484,015	608,400	△ 124,385
	○군남 대덕지구 수리시설 개보수	484,015		
		지 군 386,515 97,500		
	03 시설부대비	3,485	4,100	△ 615
	○군남 대덕지구 수리시설 개보수 484,015,000원*0.72%	3,485		
		지 3,485		
	수리시설 개보수(흙수로 구조물화)	238,750	247,500	△ 8,750
		지 군 191,000 47,750		
	401 시설비및부대비	238,750	247,500	△ 8,750
		지 군 191,000 47,750		
	01 시설비	237,043	246,000	△ 8,957
	○흙수로 구조물화사업	237,043		
		지 군 189,293 47,750		
	03 시설부대비	1,707	1,500	207
	○흙수로 구조물화사업 237,043,000원*0.72%	1,707		
		지 1,707		
	방조제 개보수(자체)	70,000	0	70,000
	401 시설비및부대비	70,000	0	70,000
	01 시설비	70,000	0	70,000
	○군관리 방조제 유지보수사업	70,000		



부서: 건설도시과  
 정책: 농어촌지역 개발  
 단위: 농업기반정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
농어촌공사 군비부담금	1,846,200	1,500,000	346,200
403 자치단체등자본이전	1,846,200	1,500,000	346,200
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	1,846,200	1,500,000	346,200
○기계화경작로 확포장(백수·염산지구)	46,200		
○염산 합산 배수갑문 설치	500,000		
○법성 덕흥 배수로 정비	150,000		
○불갑 녹산 양수장 설치	350,000		
○염산 오동 배수로 정비	150,000		
○영광 송림 배수로 정비	150,000		
○불갑테마공원 대체 용지 매입비	200,000		
○백수 상사 배수갑문 정비	150,000		
○백수 논산 배수로 정비	150,000		
기반조성 소규모사업	3,415,319	5,407,694	△1,992,375
201 일반운영비	99,419	92,694	6,725
01 사무관리비	68,955	68,910	45
○환지청산금 가압류 및 해지 수수료	1,500		
○이전등기 촉탁 수수료	6,000		
○용배수로 정비 장비 임차료	30,195		
○배수펌프장 유입수로정비 장비 임차료	14,850		
○농업용 대형관정 수질검사 수수료	16,410		
02 공공운영비	30,464	23,784	6,680
○양배수장 전기요금	7,200		
○배수장 인터넷요금	1,464		
○양수장 전기 안전관리 수수료	17,000		
○한해대책 양수기 유지관리	4,800		
401 시설비및부대비	3,315,900	5,315,000	△1,999,100
01 시설비	3,307,000	5,293,000	△1,986,000
○수리시설 개보수	100,000		
○용배수로 개보수	50,000		
○저수지 잡목 제거	50,000		
○미불용지 매입비(밭기반, 저수지)	50,000		
○경지정리 환지 청산금	20,000		
○농로 사리 부설(10개읍면)	100,000		
○지하수 방치공 폐공 처리(5공)	10,000		
○흙수로 구조물 정비 등	100,000		
○재해위험 배수로 정비	100,000		
○재해위험 수리시설 개보수	100,000		
○영광 학정1리 배수로 정비	30,000		
○영광 녹사2리 배수로 정비	30,000		
○영광 와룡 농로 보수	30,000		

부서: 건설도시과  
 정책: 농어촌지역 개발  
 단위: 농업기반정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○영광 입석 배수로 정비	30,000		
○영광 입석1리 배수로 정비	30,000		
○영광 입석2리 배수로 정비	30,000		
○영광 우평 용배수로 정비	50,000		
○영광 덕호2리 배수로 정비	30,000		
○영광 덕호3리 배수로 정비	30,000		
○백수 상사1리 상촌 농로 포장	20,000		
○백수 구수2리 배수로 정비	25,000		
○백수 지산3리 배수로 정비	30,000		
○백수 지산4리 동봉 배수로 정비	40,000		
○백수 지산 농로 포장	30,000		
○백수 논산 배수로 정비	30,000		
○백수 장산1리 배수로 정비	20,000		
○홍농 우봉 배수로 정비	30,000		
○홍농 월봉 배수로 정비	25,000		
○홍농 영중 농로 포장	30,000		
○홍농 진덕 진정 농로 포장	30,000		
○홍농 문산 배수로 정비	30,000		
○홍농 월평들 농로 포장	30,000		
○홍농지구 농로 및 배수로 정비	30,000		
○대마 화평1리 배수로 정비	30,000		
○대마 상화 저수지 준설	97,000		
○묘량 영양3리 배수로 정비	30,000		
○묘량 운당1리 배수로 정비	15,000		
○불갑 순용 용산 배수로 정비	20,000		
○불갑 생곡 물가정 배수로 정비	30,000		
○불갑 녹산 인산들 배수로 정비	30,000		
○불갑 응봉 봉암 배수로 정비	30,000		
○군서 남죽 배수로 정비	25,000		
○군남 백양 갈마 농로 포장 및 배수로 정비	40,000		
○군남 갈마 저수지 준설	200,000		
○군남 아양 저수지 준설	100,000		
○군남 도장 장고 배수로 정비	20,000		
○군남 동월 매화 배수로 정비	25,000		
○군남 반안 배수로 정비	30,000		
○군남 대덕제 여수로 및 여수로 보수	475,000		
○군남 설매 치산 배수로 정비	30,000		
○군남 설매 서당골 배수로 정비	30,000		
○군남 양덕 배수로 정비	30,000		
○군남 월흥 초두 배수로 정비	30,000		
○염산 동산~도사간 농로 포장	40,000		
○염산 봉남 구내들 농로 포장	45,000		

부서: 건설도시과  
 정책: 농어촌지역 개발  
 단위: 농업기반정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○염산 봉남4리 배수로 정비	20,000		
○염산 연화마을 간이양수시설 정비	30,000		
○염산 상계 봉서 배수로 정비	20,000		
○염산 옥실 신옥 농로 포장	40,000		
○염산 옥실 대무 농로 포장	20,000		
○염산 오동들 농로 포장	40,000		
○염산 두우 창우 배수로 정비	30,000		
○염산 송암들 농로 포장	30,000		
○법성 신덕동 배수로 정비	30,000		
○법성 장수촌 배수로 정비	30,000		
○법성 산하치 배수로 정비	25,000		
○법성 신산동 배수로 정비	30,000		
○영광 덕호 배수로 정비(주민참여예산)	30,000		
○대마 북평 농로 포장(주민참여예산)	30,000		
○묘량 덕흥 농로 확포장(주민참여예산)	20,000		
○묘량 운당 운암마을 배수로 정비(주민참여예산)	20,000		
○군서 덕산 농로 포장(주민참여예산)	20,000		
○군남 설매1리 배수로 정비(주민참여예산)	50,000		
○염산 두우1리 배수로 정비(주민참여예산)	20,000		
03 시설부대비	8,900	22,000	△ 13,100
○소규모기반조성사업	8,900		
수리계 운영 지원	40,000	30,000	10,000
307 민간이전	40,000	30,000	10,000
02 민간경상사업보조	40,000	30,000	10,000
○수리계 운영지원(양, 배수장 전기요금)	40,000		
국유재산 유지관리	10,000	0	10,000
401 시설비및부대비	10,000	0	10,000
01 시설비	10,000	0	10,000
○국유재산 유지관리사업	10,000		
가뭄대책사업 추진	3,079,600	1,960,000	1,119,600
401 시설비및부대비	3,079,600	1,960,000	1,119,600
01 시설비	3,070,000	1,960,000	1,110,000
○염산 신성3 양수장 설치	700,000		
○백수 상둔 양수장 설치	100,000		
○군남 대덕 양수장 설치	500,000		
○불갑 부춘 양수장 설치	120,000		
○홍농 월암 양수장 설치	500,000		
○법성 월산 양수장 설치	500,000		
○군남 도장 양수장 설치	250,000		
○가뭄대비 저류지 신설(10개소)	400,000		

부서: 건설도시과  
 정책: 농어촌지역 개발  
 단위: 농업기반정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비	9,600	0	9,600
○가뭄대책사업 추진	9,600		
불갑지구 농촌테마공원	201,694	112,001	89,693
101 인건비	12,338	10,601	1,737
04 기간제근로자등보수	12,338	10,601	1,737
○테마공원 관리 및 청소 60,240원*8명*25일	12,048		
○고용·산재보험료 12,048,000원*2.4%	290		
201 일반운영비	29,400	29,400	0
01 사무관리비	2,400	2,400	0
○화장실 관리용품 구입(화장지, 청소용품 등)	2,400		
02 공공운영비	27,000	27,000	0
○전기요금 및 전기안전점검 수수료	27,000		
206 재료비	6,000	2,000	4,000
01 재료비	6,000	2,000	4,000
○잉어 및 잉어사료, 비료 구입	6,000		
401 시설비및부대비	153,956	70,000	83,956
01 시설비	153,956	70,000	83,956
○시설물 유지보수(산책로, 전기설비 등)	40,000		
○불갑지구 테마공원 제2종 지구단위계획 변경 수립 용역(불용액)	113,956		
농어촌생활환경정비	5,109,417	4,724,422	384,995
개발 소규모사업(자체)	5,109,417	4,724,422	384,995
201 일반운영비	3,500	2,500	1,000
01 사무관리비	3,500	2,500	1,000
○기부채납 등기이전 수수료	3,500		
401 시설비및부대비	5,105,917	4,721,922	383,995
01 시설비	5,094,029	4,710,000	384,029
○개발 소규모사업 지적측량 수수료	50,000		
○재해위험지구 및 기타 보수	200,000		
○재해위험 도로시설 정비	100,000		
○마을진입로 확장 및 소파보수	200,000		
○소규모 도로 개설사업	200,000		
○교통사고 위험구간 정비	200,000		
○마을회관, 모정 유지관리	200,000		
○영광 계송2리 배수로 정비(주민참여예산)	20,000		
○영광 계송 고성 아스콘 덧씌우기	20,000		
○영광 계송 마을안길 덧씌우기	30,000		
○영광 계송 아스콘 덧씌우기	30,000		
○영광 입석1리 아스콘 덧씌우기	30,000		

부서: 건설도시과  
 정책: 농어촌지역 개발  
 단위: 농어촌생활환경정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○영광 두목골 배수로 정비	30,000		
○영광 연성1리 마을회관 보수	20,000		
○영광 연성 배수로 및 포장	30,000		
○영광 학정2리 아스콘 덧씌우기	30,000		
○영광 학정 골남부 아스콘 덧씌우기	30,000		
○영광 학정 배수로 정비	30,000		
○영광 신하3리 배수로 정비	30,000		
○영광 신하 배수로 정비	30,000		
○영광 송림 도로 개설	30,000		
○영광 신월 배수로 정비	30,000		
○영광 신하 아스콘 덧씌우기	30,000		
○영광 월평 배수로 정비	30,000		
○영광 와룡 주녹동 배수로 정비	30,000		
○백수 지산 동봉 아스콘 덧씌우기(주민참여예산)	40,000		
○백수 천정 아스콘 덧씌우기	30,000		
○백수 지산 농로 포장	30,000		
○백수 구수 구시미 진입로 포장	30,000		
○백수 양성 농로 포장	25,000		
○백수 양성 모정 설치	25,000		
○백수 장산2리 농로 포장	25,000		
○백수 학산 상대 아스콘 덧씌우기	30,000		
○백수 양성 1리 농로 포장	30,000		
○백수 양성 2리 농로 포장	30,000		
○백수 죽사 1리 농로 포장	30,000		
○백수 구수 한시랑 농로 포장	30,000		
○홍농 단덕 단지 아스콘 덧씌우기	30,000		
○홍농 진덕 하삼 진입로 및 배수로 정비(주민참여예산)	50,000		
○홍농 상하 신안 진입로 확포장	30,000		
○홍농 칠곡 월곡 안길 아스콘 덧씌우기	30,000		
○홍농 단덕 대덕 안전웬스 설치	20,000		
○홍농 진덕 상삼 진입로 확포장	30,000		
○홍농 진덕 아래 아스콘 덧씌우기	30,000		
○홍농 진덕 하삼 아스콘 덧씌우기	30,000		
○홍농 덕산 배수로 정비	25,000		
○홍농 상하 진입로 아스콘 덧씌우기	30,000		
○홍농 신석 배수로 정비	25,000		
○홍농 진덕 산덕 배수로 정비	30,000		
○홍농 진덕 서당 안길 아스콘 덧씌우기	30,000		
○홍농 칠곡 하석 안길 포장	20,000		
○대마 성산 2리 농로 및 배수로 정비	20,000		
○대마 월산 3리 배수로 정비	20,000		

부서: 건설도시과  
 정책: 농어촌지역 개발  
 단위: 농어촌생활환경정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○대마 북평1리 마을안길 정비	30,000		
○대마 북평2리 배수로 정비	30,000		
○대마 원흥3리 마을안길 정비	30,000		
○대마 남산2리 배수로 정비	20,000		
○대마 송죽1리 마을안길 정비	30,000		
○대마 성산2리 마을안길 정비	30,000		
○대마 원흥1리 마을안길 정비	20,000		
○대마 송죽 배수로 정비	30,000		
○대마 원흥3리 배수로 정비	30,000		
○묘량 영양 신흥 입구 배수로 정비	20,000		
○묘량 덕흥 흥곡 아스콘 포장	25,000		
○묘량 덕흥 덕동 아스콘 포장	15,000		
○묘량 운당 매화 아스콘 포장	25,000		
○묘량 운당 효성 아스콘 포장	20,000		
○묘량 영양 장동 아스콘 포장	25,000		
○묘량 월암 성도 아스콘 포장	30,000		
○묘량 삼학2리 아스콘 포장	30,000		
○묘량 삼학 삼산 모정 주변 정비	30,000		
○묘량 장동 배수로 정비	25,000		
○묘량 당산 농로 정비	20,000		
○묘량 덕흥 영민농원 아스콘 포장	30,000		
○묘량 삼학 왕촌 진입로 덧씌우기	30,000		
○묘량 운당 농로 포장(주민참여예산)	20,000		
○묘량 운당 운암 농로 포장(주민참여예산)	15,000		
○묘량 운암 배수로 정비	30,000		
○묘량 삼효 몽강 안길 아스콘 덧씌우기	30,000		
○묘량 신천 구동 농로 포장	30,000		
○묘량 삼효2리 배수로 정비	20,000		
○불갑 금계 전촌 배수로 정비	30,000		
○불갑 방마 박산 배수로 정비	30,000		
○불갑 맹자~송정간 아스콘 덧씌우기	30,000		
○불갑 응봉 와촌 농로 포장	30,000		
○불갑 금계 회산 배수로 정비	25,000		
○불갑 모악 압수 안길 아스콘 덧씌우기	30,000		
○불갑 우곡 연봉 안길 아스콘 덧씌우기	30,000		
○불갑 금계 유봉 농로 포장	30,000		
○불갑 금계 배수로 정비	30,000		
○군서 보라 배수로 정비	20,000		
○군서 만금 배수로 정비	20,000		
○군서 남죽 배수로 정비	25,000		
○군서 만곡 배수로 정비	15,000		
○군서 매산1리 아스콘 덧씌우기	20,000		

부서: 건설도시과  
 정책: 농어촌지역 개발  
 단위: 농어촌생활환경정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○군서 남계 배수로 정비	15,000		
○군서 마을 배수로 정비	25,000		
○군서 보라 모정 설치	15,000		
○군서 남죽1리 환경정비	30,000		
○군서 마을 농로 포장	25,000		
○군서 매산 배수로 정비	30,000		
○군서 매산 외방 배수로 정비	25,000		
○군서 가사2리 배수로 정비	25,000		
○군남 도장 도철 가드레일 설치	20,000		
○군남 동월2리 배수로 정비	30,000		
○군남 대덕5리 율곡·운흥 아스콘 재포장(주민 참여예산)	45,000		
○군남 백양2리 아양 배수로 정비(주민참여예산 )	25,000		
○군남 대덕 오동촌 아스콘 덧씌우기	30,000		
○군남 남창 석암 아스콘 덧씌우기	25,000		
○군남 월흥 초두 안길 재포장	30,000		
○군남 도장 장고 안길 포장	20,000		
○군남 대덕 아스콘 덧씌우기	30,000		
○군남 동월 시목정 안길 아스콘 덧씌우기	30,000		
○군남 월흥 월산 안길 확포장	30,000		
○염산 옥실 내묘 아스콘 덧씌우기	30,000		
○염산 옥실 송정 아스콘 덧씌우기	30,000		
○염산 옥실 신동 아스콘 덧씌우기	10,000		
○염산 옥실2리 농로 포장	20,000		
○염산 야월3리 운곡 안길 정비	15,000		
○염산 옥실4리 대무 배수로 정비	30,000		
○염산 두우3리 배수로 정비	20,000		
○염산 신성 노현 배수로 정비	30,000		
○염산 옥실4리 송촌 아스콘 덧씌우기	30,000		
○염산 송암1리 농로 포장	30,000		
○염산 송암2리 농로 포장	30,000		
○염산 옥실1리 농로 포장	30,000		
○법성 신장3리 배수로 정비	30,000		
○법성 화천 신두암 배수로 정비	20,000		
○법성 검산마을 안전 가드레일 설치	30,000		
○법성 용성 백옥 배수로 정비	30,000		
○법성 신장 서당촌 아스콘 덧씌우기	30,000		
○법성 삼당 당산 아스콘 덧씌우기	30,000		
○법성 덕흥2리 주택단지 아스콘 덧씌우기	25,000		
○법성 법성4리 후장동 배수로 정비	20,000		
○법성 을진~삼미간 아스콘 덧씌우기	30,000		
○법성 지장 진입로 아스콘 덧씌우기	22,000		

부서: 건설도시과  
 정책: 농어촌지역 개발  
 단위: 농어촌생활환경정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○법성 용덕 농로 포장	25,000		
○법성 월산 배수로 정비	30,000		
○영광 신월2리 아스콘 덧씌우기	30,000		
○영광 학정3리 아스콘 덧씌우기	30,000		
○영광 입석1리 배수로 정비	30,000		
○백수 학산 농로 포장	30,000		
○홍농 신석 상석 배수로 정비	30,000		
○대마 남산1리 농로 포장	30,000		
○군서 마을 사동 배수로 정비	20,000		
○군서 덕산 배수로 정비	30,000		
○영산 옥실2리 송정 배수로 정비	30,000		
○법성 월산리 월계 배수로 정비	20,000		
○법성 용성 장복동 배수로 정비	30,000		
○영광 남천3리 마을회관 신축	102,029		
03 시설부대비	11,888	11,922	△34
○개발 소규모사업(자체) 추진 4,402,729,000원*0.27%	11,888		
살기 좋은 지역만들기	6,637,390	3,628,000	3,009,390
	지 군		
	4,468,000 2,169,390		
농촌중심지 활성화(백수읍 일반지구)	1,500,000	1,191,000	309,000
	지 군		
	1,050,000 450,000		
403 자치단체등자본이전	1,500,000	1,186,712	313,288
	지 군		
	1,050,000 450,000		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○백수읍 농촌중심지 활성화	1,500,000	1,186,712	313,288
	지 군		
	1,050,000 450,000		
농촌중심지 활성화(홍농읍 일반지구)	1,951,000	1,000,000	951,000
	지 군		
	1,366,000 585,000		
403 자치단체등자본이전	1,951,000	996,400	954,600
	지 군		
	1,366,000 585,000		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○홍농읍 농촌중심지 활성화	1,951,000	996,400	954,600
	지 군		
	1,366,000 585,000		
농촌중심지 활성화(대마면 일반지구)	534,000	0	534,000
	지 군		
	374,000 160,000		
403 자치단체등자본이전	534,000	0	534,000



부서: 건설도시과  
 정책: 농어촌지역 개발  
 단위: 살기 좋은 지역만들기

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	지 군	374,000 160,000		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비		534,000	0	534,000
○대마면 농촌중심지 활성화		534,000		
	지 군	374,000 160,000		
농촌중심지 활성화(군남면 일반지구)		2,306,000	480,000	1,826,000
	지 군	1,614,000 692,000		
403 자치단체등자본이전		2,306,000	477,600	1,828,400
	지 군	1,614,000 692,000		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비		2,306,000	477,600	1,828,400
○군남면 농촌중심지 활성화		2,306,000		
	지 군	1,614,000 692,000		
시군 역량강화		91,000	100,000	△9,000
	지 군	64,000 27,000		
403 자치단체등자본이전		91,000	100,000	△9,000
	지 군	64,000 27,000		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비		91,000	100,000	△9,000
○군 역량강화사업		91,000		
	지 군	64,000 27,000		
권역별 시설물 유지관리 및 보수		90,000	50,000	40,000
401 시설비및부대비		90,000	50,000	40,000
01 시설비		90,000	50,000	40,000
○권역 시설물 유지 및 보수		90,000		
신규(전원)마을 조성		165,390	0	165,390
401 시설비및부대비		165,390	0	165,390
01 시설비		164,207	0	164,207
○모악지구 신규마을 조성사업		164,207		
03 시설부대비		1,183	0	1,183
○모악지구 신규마을 조성사업 164,207,000원*0.72%		1,183		
행정운영경비(건설도시과)		222,867	191,316	31,551
인력운영비		132,399	127,216	5,183
인건비		132,399	127,216	5,183
101 인건비		132,399	127,216	5,183
01 보수		126,284	120,938	5,346

부서: 건설도시과  
 정책: 행정운영경비(건설도시과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○시간외근무수당 정액분(26명)	31,006		
- 6급 11,074원*7명*10시간*12월	9,303		
- 7급 10,003원*10명*10시간*12월	12,004		
- 8급 8,980원*9명*10시간*12월	9,699		
○초과근무수당 9,543원*26명*32시간*12월	95,278		
02 기타직보수	4,315	4,478	△ 163
○청원경찰(15년 이하)	4,315		
- 시간외근무수당(정액분) 8,559원*1명*10시간*12월	1,028		
- 초과근무수당 8,559원*1명*32시간*12월	3,287		
03 무기계약근로자보수	1,800	1,800	0
○무기계약근로자 업무추진여비	1,800		
- 테마공원관리원 150,000원*1명*12월	1,800		
기본경비	90,468	64,100	26,368
기본경비	90,468	64,100	26,368
201 일반운영비	43,068	27,730	15,338
01 사무관리비	39,944	24,710	15,234
○일반수용비 총액계상 22,949,000원*80%	18,360		
○급량비 총액계상 26,980,000원*80%	21,584		
02 공공운영비	3,124	3,020	104
○사무실 난방 연료비(등유) 830원*2대 *4시간*100일	664		
○차량보험료(경승용) 360,000원*1대	360		
○차량유지관리비(경승용) 2,100,000원*1대	2,100		
202 여비	32,240	32,170	70
01 국내여비	28,640	28,570	70
○국내여비(관내)	18,560		
○국내여비(관외)	10,080		
02 월액여비	3,600	3,600	0
○가로등 보수반 150,000원*2명*12월	3,600		
203 업무추진비	5,160	4,200	960
04 부서운영업무추진비	5,160	4,200	960
○부서운영 업무추진비 (400,000원*12월)+(5,000원*6명*12월)	5,160		
405 자산취득비	10,000	0	10,000
01 자산및물품취득비	10,000	0	10,000
○복사기(1대)	10,000		